Дело №1-206/2021 

(58RS0008-01-2021-002205-32) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2021 года г. Пенза 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Безденежных Т.К.,

при секретаре Коршуновой М.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Попкова С.С.,

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката Дроздовой Е.П., представившей удостоверение № 484 и ордер № 2723 от 21.06.2021 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Пензы, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, незамужней, имеющей на иждивении пятерых несовершеннолетних и малолетних детей, 2006, 2009, 2012, 2014, 2016 годов рождения, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

...>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1, ст.322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органом дознания ФИО3 обвиняется и полностью согласилась с этим, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1 УК РФ, - в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ст.322.3 УК РФ, - в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

Так, она, в период времени с 07.05.2019 года по 12.05.2020 года, находясь на территории г. Пензы, заведомо зная о том, что согласно ст. 5,6 и 6.1 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее по тексту ФЗ № 115), что срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, когда в день истечения указанных сроков ему продлены срок действия визы или срок временного пребывания, либо ему выданы новая виза или разрешение на временное проживание, или вид на жительство, либо у него приняты заявление и иные документы, необходимые для получения им разрешения на временное проживание в порядке, предусмотренном ст. 6.1 ФЗ № 115, а также пункта 5 статьи 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 года, срок пребывания на территории РФ гражданам Армении, Белоруссии, Казахстана и Киргизии продлевается при заключении трудового договора или гражданско-правового договора между российскими организациями или физическими лицами и гражданами вышеуказанных государств, из корыстных побуждений, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации четверых иностранных граждан при следующих обстоятельствах:

Так, в мае 2019 года ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, находясь на территории г. Пензы, более точное время и место в ходе дознания не установлено, решила оформить документы, необходимые для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, обратившейся к ней гражданки Республики Кыргызстан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и в ходе разговора договорилась о встрече с последней 07мая 2019 года у здания ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...>. После чего, 07мая 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, встретилась у здания ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...> с ФИО1, которая передала ФИО3 свой паспорт иностранного гражданина, а ФИО3, в свою очередь, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, в неустановленном дознанием месте, изготовила бланк фиктивного гражданско-правового договора об оказании услуг домработницы, в котором выступила работодателем, и который ФИО3 и ФИО1 подписали. После чего, 07 мая 2019 года ФИО3 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, обратилась в ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенный по адресу: 

<

...>, где передала сотруднику ОВМ УМВД России по г. Пензе заявление о продлении срока пребывания иностранного гражданина ФИО1 на территории Российской Федерации на основании заключенного между ней и ФИО1 гражданско-правового договора об оказании услуг домработницы от 07 мая 2019 года сроком до 07 мая 2020 года, с пребыванием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, без фактического предоставления рабочего места и места проживания. В тот же день, 07 мая 2019 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, сотрудник ОВМ УМВД России по г. Пензе, не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, получив от последней уведомление о заключении гражданско-правового договора об оказании услуг с иностранным гражданином – ФИО1, продлил сроки пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации – ФИО1, на срок действия договора, то есть до 07 мая 2020 года. После чего, ФИО3 07 мая 2019 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, у здания ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей за указанную услугу.

Она же, в июле 2019 года, продолжая свои преступные действия, направленные на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, находясь на территории г. Пензы, более точное время и место в ходе дознания не установлено, решила оформить документы, необходимые для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, обратившемуся к ней гражданину Республики Кыргызстан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и в ходе разговора договорилась о встрече с последним 13 июля 2019 года у здания ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...>. После чего, 13 июля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, встретилась у здания ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...> с ФИО2, который передал ФИО3 свой паспорт иностранного гражданина, а ФИО3, в свою очередь, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, в неустановленном дознанием месте, изготовила бланк фиктивного гражданско-правового договора об оказании услуг повара, в котором выступила работодателем, и который ФИО3 и ФИО2 подписали. После чего, 13 июля 2019 года ФИО3 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, обратилась в ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенный по адресу: 

<

...>, где передала сотруднику ОВМ УМВД России по г. Пензе заявление о продлении срока пребывания иностранного гражданина ФИО2 на территории Российской Федерации на основании заключенного между ней и ФИО2 гражданско-правового договора об оказании услуг повара от 13 июля 2019 года сроком до 13 мая 2020 года, с пребыванием ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, без фактического предоставления рабочего места и места проживания. В тот же день, 13 июля 2019 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, сотрудник ОВМ УМВД России по г. Пензе, не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, получив от последней уведомление о заключении гражданско-правового договора об оказании услуг с иностранным гражданином – ФИО2, продлил сроки пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации – ФИО2, на срок действия договора, то есть до 13 мая 2020 года. После чего ФИО3 13 июля 2019 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, у здания ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от ФИО2 денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей, за указанную услугу.

Она же, в январе 2020 года, продолжая свои преступные действия, направленные на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, находясь на территории г. Пензы, более точное время и место в ходе дознания не установлено, решила оформить документы, необходимые для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, обратившемуся к ней гражданину Республики Кыргызстан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и в ходе разговора договорилась о встрече с последним 10 января 2020 года у здания ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по ул. Фабричная, д. 2 г. Пензы. После чего, 10 января 2020 года в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, встретилась у здания ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по ул. Фабричная, д. 2 г. Пензы с ФИО4, который передал ФИО3 свой паспорт иностранного гражданина, а ФИО3, в свою очередь, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, в неустановленном дознанием месте, изготовила бланк фиктивного гражданско-правового договора об оказании услуг подсобного рабочего, в котором выступила работодателем, и который ФИО3 и ФИО4 подписали. После чего, 10 января 2020 года ФИО3 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, обратилась в ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по ул. Фабричная, д. 2 г. Пензы, где передала сотруднику указанного учреждения заявление о продлении срока пребывания иностранного гражданина – ФИО4 на территории Российской Федерации на основании заключенного между ней и ФИО4 гражданско-правового договора об оказании услуг подсобного рабочего от 10 января 2020 года сроком до 10 июля 2020 года, с пребыванием ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, без фактического предоставления рабочего места и места проживания. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, сотрудник ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, получив от последней уведомление о заключении гражданско-правового договора об оказании услуг с иностранным гражданином – ФИО4, продлил сроки пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации – ФИО4, на срок действия договора, то есть до 10 июля 2020 года. После чего ФИО3 10 января 2020 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, у здания ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по ул. Фабричная, д. 2 г. Пензы, получила от ФИО4 денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей, за указанную услугу.

Она же, в январе 2020 года, продолжая свои преступные действия, направленные на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, находясь на территории г. Пензы, более точное время и место в ходе дознания не установлено, решила оформить документы, необходимые для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, обратившейся к ней гражданке Республики Кыргызстан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и в ходе разговора договорилась о встрече с последней 20 января 2020 года у здания ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по ул. Фабричная, д. 2 г. Пензы. После чего, 20 января 2020 года в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, встретилась у здания ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по ул. Фабричная, д. 2 г. Пензы с ФИО5, которая передала ФИО3 свой паспорт иностранного гражданина, а ФИО3, в свою очередь, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, в неустановленном дознанием месте, изготовила бланк фиктивного гражданско-правового договора об оказании услуг няни, в котором выступила работодателем, и который ФИО3 и ФИО5 подписали. После чего, 20 января 2020 года ФИО3 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, обратилась в ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по ул. Фабричная, д. 2 г. Пензы, где передала сотруднику указанного учреждения заявление о продлении срока пребывания иностранного гражданина – ФИО5 на территории Российской Федерации на основании заключенного между ней и ФИО5 гражданско-правового договора об оказании услуг няни от 16 января 2020 года сроком до 16 июля 2020 года, с пребыванием ФИО5 по адресу: 

<

...>, без фактического предоставления рабочего места и места проживания. В тот же день, 20 января 2020 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, сотрудник ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, получив от последней уведомление о заключении гражданско-правового договора об оказании услуг с иностранным гражданином – ФИО5, продлил сроки пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации – ФИО5, на срок действия договора, то есть до 16 июля 2020 года. После чего ФИО3 20 января 2020 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, у здания ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по ул. Фабричная, д. 2 г. Пензы, получила от ФИО5 денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей, за указанную услугу.

Она же, в мае 2020 года, продолжая свои преступные действия, направленные на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, находясь на территории г. Пензы, более точное время и место в ходе дознания не установлено, решила оформить документы, необходимые для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, обратившемуся к ней гражданину Республики Кыргызстан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и в ходе разговора договорилась о встрече с последним 12 мая 2020 года у здания ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...>. После чего, 12 мая 2020 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, встретилась у здания ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...> с ФИО2, который передал ФИО3 свой паспорт иностранного гражданина, а ФИО3, в свою очередь, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, в неустановленном дознанием месте, изготовила бланк фиктивного гражданско-правового договора об оказании услуг повара, в котором выступила работодателем, и который ФИО3 и ФИО2 подписали. После чего, 12 мая 2020 года ФИО3 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, обратилась в ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенный по адресу: 

<

...>, где передала сотруднику ОВМ УМВД России по г. Пензе заявление о продлении срока пребывания иностранного гражданина ФИО2 на территории Российской Федерации на основании заключенного между ней и ФИО2 гражданско-правового договора об оказании услуг повара от 12 мая 2020 года сроком до 12 декабря 2020 года, с пребыванием ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, без фактического предоставления рабочего места и места проживания. В тот же день, 12 мая 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, сотрудник ОВМ УМВД России по г. Пензе, не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, получив от последней уведомление о заключении гражданско-правового договора об оказании услуг с иностранным гражданином – ФИО2, продлил сроки пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации – ФИО2, на срок действия договора, то есть до 12 декабря 2020 года. После чего ФИО3 12 мая 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, у здания ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от ФИО2 денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей, за указанную услугу.

Указанные действия ФИО3 органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Она же, будучи гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, и осознавая возможность административного наказания в случае отсутствия указанного документа, в нарушение п. 7 ч.1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного Федерального закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и фактически не предоставляя место пребывания иностранным гражданам, в период времени с 29.04.2019 года по 12.05.2020 года, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, осознавая, что её действия незаконны, умышленно организовала незаконное пребывание четырех граждан республики Кыргызстан на территории Российской Федерации путем направления уведомлений в ОВМ УМВД России по г. Пензе, о прибытии иностранных гражданин по месту пребывания, по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>, содержащих недостоверную информацию о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, тем самым оказав содействие в легализации пребывания четырех граждан республики Кыргызстан на территории Российской Федерации, совершенное ей при следующих обстоятельствах:

Так она, 29 апреля 2019 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в здании ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по ул. Фабричная, д. 2 г. Пензы, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации заполнила и подготовила заявление (уведомление) соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», которое она заверила своей подписью, после чего, передала должностному лицу указанного учреждения, с указанием места постановки на миграционный учет гражданина республики Кыргызстан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу пребывания: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему указанное жилое помещение для пребывания и зная, что указанный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу проживать не будет, тем самым фиктивно поставив его на миграционный учет.

Она же, 07 мая 2019 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в здании ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, заполнила и подготовила заявление (уведомление) соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», которое она заверила своей подписью, после чего, передала должностному лицу указанного учреждения, с указанием места постановки на миграционный учет гражданки республики Кыргызстан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу пребывания: 

<

адрес>, без намерения предоставить ей указанное жилое помещение для пребывания и зная, что указанная иностранная гражданка по вышеуказанному адресу проживать не будет, тем самым фиктивно поставив её на миграционный учет.

Она же, 13 июля 2019 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в здании ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации заполнила и подготовила заявление (уведомление) соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», которое она заверила своей подписью, после чего, передала должностному лицу указанного учреждения, с указанием места постановки на миграционный учет гражданина республики Кыргызстан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., по адресу пребывания: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему указанное жилое помещение для пребывания и зная, что указанный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу проживать не будет, тем самым фиктивно поставив его на миграционный учет.

Она же, 10 января 2020 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в здании ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по ул. Фабричная, д. 2 г. Пензы, действуя умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, заполнила и подготовила заявление (уведомление) соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», которое она заверила своей подписью, после чего, передала должностному лицу указанного учреждения, с указанием места постановки на миграционный учет гражданина республики Кыргызстан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу пребывания: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему указанное жилое помещение для пребывания и зная, что указанный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу проживать не будет, тем самым фиктивно поставив его на миграционный учет.

Она же, 20 января 2020 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в здании ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по ул. Фабричная, д. 2 г. Пензы, действуя умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, заполнила и подготовила заявление (уведомление) соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», которое она заверила своей подписью, после чего, передала должностному лицу указанного учреждения, с указанием места постановки на миграционный учет гражданки республики Кыргызстан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу пребывания: 

<

адрес>, без намерения предоставить ей указанное жилое помещение для пребывания и зная, что указанная иностранная гражданка по вышеуказанному адресу проживать не будет, тем самым фиктивно поставив её на миграционный учет.

Она же, 12 мая 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в здании ОВМ УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, заполнила и подготовила заявление (уведомление) соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», которое она заверила своей подписью, после чего, передала должностному лицу указанного учреждения, с указанием места постановки на миграционный учет гражданина республики Кыргызстан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу пребывания: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему указанное жилое помещение для пребывания и зная, что указанный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу проживать не будет, тем самым фиктивно поставив его на миграционный учет.

Указанные действия ФИО3 органом дознания квалифицированы по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объеме и поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное ей при ознакомлении с материалами дела, указав, что ходатайство она заявила добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в указанном порядке осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя и защитника, согласившихся с ходатайством, суд счел возможным ходатайство подсудимой удовлетворить и продолжил рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку ходатайство соответствует условиям, указанным в ст. ст. 314 и 315 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обосновано, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, деяния ФИО3 органом дознания по двум преступлениям правильно квалифицированы по ч.1 ст.322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации; по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, личность ФИО3, обстоятельства, смягчающие её наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО3 по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 109), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 94, 96), к административной ответственности не привлекалась (л.д. 85), имеет на иждивении пятерых несовершеннолетних и малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения (л.д. 97, 98, 99,100, 101).

Смягчающими наказание подсудимой ФИО3 обстоятельствами по каждому преступлению суд признает: раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие пятерых несовершеннолетних и малолетних детей, а также ее состояние здоровья, состояние здоровья ее детей, и состояние здоровья ее отца, которому помогает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, совершенного ФИО3, на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности не находит. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО3, суд считает возможным исправление подсудимой ФИО3 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ с возложением на неё обязанностей, способствующих её исправлению, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, учитывая ее личность. 

При этом, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ст. 322.3 УК РФ, при определении размера которого учитывает фактические обстоятельства преступления, имущественное положение подсудимой, а также возможность получения ей заработной платы или иного дохода. 

Наказание ФИО3 по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ подлежит назначению с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке. При этом окончательное наказание судом назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа поглощения наказаний, с учетом личности подсудимой. Оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ, назначения иного вида наказания, как и применения ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1 УК РФ и ст.322.3 УК РФ, по которым назначить наказание:

- по ч.1 ст.322.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденная в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на ФИО3 возложить обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 – отменить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.К.Безденежных